*His valde fatigata, a quadam nutrice mea quaesivi, si aliqua exceptis exterioribus videret; et "nichil" mihi inde respondit, quoniam nichil horum videbat* [19].

Le due visioni non si escludono ma sono anzi contemporanee, nel senso che il manifestarsi della visione si sovrappone al permanere della

percezione dei sensi corporei.

Occorre a questo punto focalizzare l'attenzione su un altro punto. Nella visione, le parole percepite si trovano a essere caratterizzate da un curioso duplice statuto, in quanto sono sia viste che ascoltate, e inoltre brillano e si muovono.

*Lumen igitur quod video, locale non est, sed nube que solem portat multo lucidius, nec altitudinem nec longitudinem nec latitudinem in eo considerare valeo, illudque umbra viventis luminis mihi nominatur, atque ut sol, luna et stelle in aqua apparent, ita scripture, sermones virtutes et quaedam opera hominum formata in illo mihi resplendent. Quicquid autem in hac visione videro seu didicero, huius memoriam per longum tempus habeo, ita quod, quoniam illud aliquando viderim et audierim, recordor. Et simul video et audio ac scio, et quasi in momento hoc quod scio disco. Quod autem non video, illud nescio, quia indocta sum. Et ea quae scribo, illa in visione video et audio, nec alia verba pono quam illa quae audio, latinisque verbis non limatis ea profero quemadmodum illa in visione audio, quoniam sicut philosophi scribunt scribere in visione hac non doceor. Atque verba quae in visione ista video et audio, non sunt sicut verba que ab ore hominis sonant, sed sicut flamma coruscans et ut nubes in aere puro mota [20]. Huius quoque luminis formam nullo modo cognoscere valeo, sicut nec spheram solis perfecte intueri possum [21].*

La descrizione della visione presente in questo brano sottolinea con chiarezza il carattere sinestetico della percezione mistica, in cui le parole sembrano al contempo essere scritte e pronunciate, lette e ascoltate. Si tratta di un elemento che contribuisce a definire l'alterità dell'universo della visione rispetto a quello terreno, le cui strutture e le cui categorie vengono sovvertite.

## 4 Parole e immagini

Le parole dell'esperienza visionaria sono caratterizzate da qualità percettive che le distinguono dalla parola umana: una ragione in più per diffidare di quest'ultima e della sua capacità di restituire l'esperienza visionaria. Madeleine Caviness [22] ha evidenziato proprio come Ildegarda stessa si premurasse di integrare il testo della visione con disegni, fatti di suo pugno, e con immagini vive. La ricerca orientata a chiarire questa attività di Ildegarda acquista una notevole importanza perché aiuta definire un ruolo primario dell'illustrazione nella divulgazione della visione, quasi a indicare la necessità di ricorrere ad altri strumenti descrittivi a fronte della carenza della parola umana [23]. Nello stesso tempo mette in rilievo il carattere fortemente visivo dell'esperienza di Ildegarda, che raramente riporta sensazioni diverse da quelle percepibili con la vista: nella sesta parte del *Liber vitae meritorum* si possono rinvenire alcuni esempi di questa rara percezione non visiva nel momento in cui parla di una veste che emana profumo di balsamo o del fetore che proviene dalla Geenna [24]. Il pericolo del fraintendimento dovuto alla *diversitas* delle parole umane veniva neutralizzato attraverso il fermo divieto di adottare i modi del linguaggio umano e il lavoro di uno scrivano, Volmar, il cui compito era di rendere grammaticalmente corretto quanto detto da Ildegarda: le bastava un solo uomo fidato che fosse partecipe dei misteri e che si limitasse ad applicare correttamente ai casi, ai tempi e ai generi, le regole grammaticali che lei non conosceva a sufficienza e che non si prendesse mai la libertà di aggiungere o di tralasciare qualcosa riguardante il senso o la comprensione [25], unitamente a una prassi di trascrizione strettamente sorvegliata da Ildegarda.